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Předmluva

Tato bakalářská práce se zabývá dílem francouzského malíře Gustava Moreaua

(1826–1898) v kontextu francouzského orientalismu druhé poloviny 19. století a dále

zkoumá vztah Moreauova díla a symbolismu v malířství. Práce je zaměřená na tu část

Moreauovy rozsáhlé tvorby, kterou lze označit za orientalistickou, tj. čerpající z motivů a

uměleckých artefaktů pocházejících z Orientu či souvisejících s Orientem nebo

zpracovávající orientální náměty. Ze zeměpisného hlediska je pojem Orient v této práci

používán v nejširším možném významu tak, jak byl nejčastěji používán dobovými

prameny, zahrnuje tudíž geograficky severní Afriku, Blízký a Střední východ i indický

subkontinent a teoreticky i tzv. Dálný východ (východní a jihovýchodní Asii), vzhledem k

marginalitě námětů a motivů z kulturní oblasti Dálného východu ve francouzské malbě

druhé poloviny 19. století se však tato práce zmíněnou oblastí zabývá jen okrajově a důraz

je kladen především na inspirace z arabské, židovské a perské kultury; indické a japonské

vlivy jsou zmíněny v rámci inspiračních zdrojů Gustava Moreaua.

Zároveň práce vychází z premisy, že Orient nebyl a není v evropské kultuře pouze

geografickým pojmem, nýbrž jde o pojem úzce spjatý s řadou konotací a určitými

představami o společnostech, kulturách a etnikách, která dané oblasti obývala, a jejichž

reprezentace ve francouzské kultuře zároveň pomáhala vymezit francouzskou / evropskou

identitu. Jde o pojem obklopený „širokým polem významů, asociací a konotací,“1 v tomto

smyslu je také výraz Orient v bakalářské práci používán a konkrétní obsahy tohoto

významového pole, jakkoliv proměnlivé v čase, a projevy tohoto pojetí Orientu ve

výtvarném umění jsou v práci tematizovány. Termínem orientalismus je v práci

označováno pouze výtvarné zpracování námětů a motivů čerpajících z orientálních

prostředí a kultur, takže není užíván v jeho širším významu veškerého západního

vztahování se k Orientu ani ve smyslu vědeckého zájmu o Orient.

V bakalářské práci je porovnáván způsob, jímž orientální látku zpracovává Gustave

Moreau, s orientalismem jeho současníků a analyzován dopad Moreauovy specifické

1 SAID 2008, 231
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výtvarné tvorby na vývojové tendence v malířství na konci 19. století, zejména pak roli

Moreauova díla v symbolistickém hnutí a jeho vliv na zrod moderního výtvarného jazyka.

Moreauův výtvarný projev je popisován jak v obecné rovině, tak na příkladech vybraných

děl spadajících do Moreauovy orientalistické tvorby.

Téma práce bylo autorkou zvoleno především na základě skutečnosti, že jde o téma

v českém prostředí jen málo zpracovávané, čemuž také odpovídá většinou zahraniční

provenience použitých sekundárních pramenů. Práce má syntetizující charakter v tom

smyslu, že shrnuje a syntetizuje závěry týkající se orientalistické stránky Moreauova díla, k

nimž dospěli odborníci z oboru dějin umění i dalších disciplín (kulturologie, literární věda)

v rámci zájmu o osobnost a dílo Gustava Moreaua, který přetrvává od konce 19. století do

současnosti. Tyto závěry jsou průběžně doplňovány autorčinou vlastní analýzou či

postřehy.

Základní metodou zkoumání zvolené problematiky bylo studium v práci

zmiňovaných výtvarných děl (přímo, což bylo autorce umožněno díky jejímu

dlouhodobému pobytu v Paříži, či z reprodukcí v případě děl nacházejících se mimo Paříž)

a jejich rozbor z ikonografického, ikonologického a sémiotického hlediska. Dále práce s

primárními textovými prameny2 a sekundární literaturou. Sekundární literatura byla

vybrána z hlediska jednotlivých rovin tématu, lze ji proto rozdělit jednak na literaturu

zaměřenou přímo na osobnost a tvorbu Gustava Moreaua, jednak na prameny týkající se

orientalismu v malířství a konečně na prameny pojednávající o symbolismu, s důrazem na

prameny věnující se roli Gustava Moreaua pro symbolistické hnutí. Vedle těchto kategorií

byla rovněž podpůrně použita slovníková literatura a některé kulturně politologické práce

věnující se problematice reprezentace Orientu a z evropského hlediska marginalizovaným

identitám.3

Práce je rozdělena na dva oddíly. V 1. oddíle se věnuji Moreauovu dílu v rámci

orientalistického malířství. Kapitola 1.1 pojednává o společenských a kulturních zdrojích

orientalismu v malířství a nabízí rozčlenění orientalismu ve výtvarném umění na jednotlivé

proudy (akademický orientalismus, realismus, impresionismus a imaginární orientalismus).

2 MOREAU/COOKE 2002; RENAN 1900; ROUALT 1927; REDON 1922
3 BARŠA 2015; FREEDMAN 2013; LOWE 1991; SAID 2008; VANDENBROUCK-PRZYBYLSKI 2007
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Kapitola 1.2 charakterizuje základní rysy akademického orientalismu a určitou

zjednodušenou typologii děl, která ve francouzském orientalismu druhé poloviny 19.

století vznikala nejčastěji, včetně příkladů. Na příkladu zpracování námětu Dalily je v

závěru kapitoly 1.2 uvedeno srovnání akademického orientalismu s orientalismem

imaginárním. Imaginárním orientalismu Gustava Moreaua se následně věnuje kapitola 1.3.

V rámci podkapitoly 1.3.1 uvádím základní životopisné informace, které považuji za

relevantní pro Moreauovo dílo. Podkapitola 1.3.2 shrnuje Moreauova teoretická

východiska a jeho úvahy o výtvarném umění. Podkapitola 1.3.3 je věnována Moreauovu

výtvarnému výrazu a uvádí příklady děl, ne nichž jsou některé projevy typické pro jeho

styl nejlépe patrné. Podkapitola 1.3.4 je věnována jeho práci s inspiračními vzory, zejména

pak jeho snaze nenechat se svazovat požadavkem na etnografickou přesnost. Podkapitola

1.3.5 se zabývá otázkou, v kterých ohledech Moreau inovativně zasáhl do konvencí

historické malby a jaké důsledky to mělo. Typické aspekty Moreauova přístupu k

expresivitě a narativnosti jsou ilustrovány na příkladu některých jeho děl, zejména na

akvarelu Samson a Dalila. Podkapitola 1.3.6 je věnována orientální látce v Moreauově díle,

která se zpravidla neobjevovala v dílech akademického orientalismu, a to inspiračním

zdrojům japonským, perským, indickým a mughalským. Jako příklad využití těchto

pramenů je analyzován akvarel Péri a posvátný slon. Podkapitola 1.3.7 shrnuje závěry

předchozích podkapitol a nabízí odpověď nejen na otázku, jak se stylově lišil Moreauův

imaginární orientalismus od akademického orientalismu, ale také zda z této odlišnosti

plynuly nějaké důsledky z hlediska různorodosti reprezentace Orientu ve výtvarném umění

v té době.

V 2. oddíle zkoumám Moreauovo místo v rámci symbolistního hnutí. Kapitola 2.1

má za cíl vymezit symbolismus pro potřeby této práce a uvést do problematiky Moreauova

postavení v něm. Kapitola 2.2 se věnuje rovinám, v nichž lze v rámci symbolistního umění

sledovat vliv Moreauova díla, přičemž tyto roviny jsem se pokusila seřadit od těch

nejpodstatnějších z hlediska formování moderního umění po roviny spíše dílčí a významné

hlavně pro symbolismus samotný. V rámci kapitoly je největší pozornost věnována

akvarelu Zjevení. Nad rámec tohoto přehledu je kapitola 2.2 doplněna o dvě podkapitoly

věnované jednak vlivu Moreauova díla na tvorbu Odilona Redona (podkapitola 2.2.1),

jednak Moreauovým žákům, kteří tvořili v intencích symbolismu (podkapitola 2.2.2).
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V práci je užit závazný citační úzus Ústavu pro dějiny umění Filozofické fakulty

Univerzity Karlovy dostupný z webových stránek Ústavu pro dějiny umění.4 Odkazy na

zdroje a poznámky k textu jsou prováděny v poznámkách pod čarou, odkazy na prameny

jsou ve formě zkrácených citací, jejichž plné znění je uvedeno v seznamu použité literatury

na konci práce. Cizojazyčné citace jsou přeloženy autorkou práce přímo v textu.

Úvod

Ačkoliv se dílo Gustava Moreaua vzpouzí jednoznačnému a pevnému zařazení do

některého z hlavních uměleckých proudů druhé poloviny 19. století, není tomu tak proto,


[…]


lenost, lstivost a smyslnost. Toto významové pole obklopující Orient je patrné i v tom,

kterým námětům se věnuje soudobá orientalistická malba, a ve způsobu, jímž je pojímá.

Od tohoto diskursu redukujícího Orient na několik klišé a prostupujícího celou společnost

se Gustave Moreau jako tvůrce nikdy plně neodpoutal, nicméně při analýze té části jeho

díla, které zpracovává orientalistické náměty a motivy, lze konstatovat určité rozdíly od

převažujících tendencí v orientalistické malbě. Většina těchto rozdílů vyplývá z

Moreauova hledání nového výtvarného jazyka, kterým by bylo možné oživit žánr

historické malby, který Gustave Moreau považoval za jeden z nejpodstatnějších ve

výtvarném umění.

307 http://www.georgedesvallieres.com/vie_oeuvres_en.html, vyhledáno 30.7.2016.
308 Soukromá sbírka.
309 Musée d'Orsay, Paříž.
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K nejvýznamnějším odlišnostem Moreauova díla ve srovnání s převažujícími

tendencemi soudobého orientalismu je volba neiluzivního výtvarného jazyka s řadou

specifik v rovině textury povrchu děl, práce s ornamentem, hloubkou prostoru a

perspektivou a také s potlačením expresivity a psychologizace figur ve prospěch jejich

rigidní statičnosti. Další rozdíly lze konstatovat v jeho volné práci s inspiračními zdroji, v

níž se nenechával omezovat etnografickou přesností, a hledání inspirací i za hranicemi

motivů populárních v rámci středního proudu akademického orientalismu.

Ačkoliv Moreauova tvorba spadá do kategorie salonního a akademického malířství,

tedy proudu vyznávajícího spíše konzervativní estetiku a umělecké zásady, současně se v

mnoha ohledech odpoutávala od dobových stylových konvencí. Ve snaze evokovat

abstraktní skutečnosti pomocí konkrétních vizuální forem Gustave Moreau postupně

dospíval k osobitému výtvarnému výrazu a zpracovával mytologické náměty způsobem,

který znejasňoval jejich srozumitelnost a vyžadoval aktivní interpretační práci diváka. Jak

je patrné z Moreauových zápisků k tématu umění, toto úsilí vycházelo z malířových

představ o úloze výtvarného umění jako prostředku povznášení ducha nad materialistickou

každodennost a komunikace transcendentálních rovin lidské existence.

Vzhledem k Moreauovu pojetí díla jako odkazu za skutečnost bezprostředně

vnímanou smysly, tedy jako symbolu, předznamenává Moreau symbolistní hnutí, které

vzniká v 80. letech 19. století v Paříží a rychle se šíří do celé Evropy. Gustave Moreau se

těšil u symbolistů značné autoritě, ačkoliv zejména s jejich dekadentním proudem (v němž

měl paradoxně nejvíce příznivců, obzvláště mezi literáty), se ve svém světonázoru i

estetických preferencích rozcházel. Přesto je ale patrné, že jeho dílo se v řadě rovin

protínalo s dekadentní estetikou morbidity a perverze. Symbolisté mohli navazovat hned na

několik rovin Moreauovy tvorby. Za nejpodstatnější považuji právě návaznost na koncept

uměleckého díla jako předmětné skutečnosti odkazující za svou předmětnost, tj. k

abstraktním myšlenkám, a s tím související sémiotickou otevřenost a mnohovýznamovost

zobrazeného. Moreau rovněž předznamenal a posílil určité pojetí genderu, které

rezonovalo v symbolistním hnutí, konkrétně typy osudové ženy / femme fatale a

androgyního hrdiny, typicky básníka. Nezanedbatelný byl pak vliv v rovině jednotlivých

motivů a námětů, zejména námětu Salomé, jehož oblíbenost vzrostla po vystavení
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Moreauových děl s tímto námětem na Salonu 1876 do té míry, že se Salomé stává jakýmsi

idolem fin-de-siècle. Dalšími podněty pro tvorbu symbolistů bylo Moreauovo pojetí sfingy

jako svého druhu animální femme fatale a motiv hlavy oddělené od těla, ať už v návaznosti

na Orfea, tedy hlavu se zavřenýma očima na lyře, nebo na vznášející se hlavu Jana Křtitele.

Úzce na Moreauovo dílo navázal Odilon Redon, který byl Moreauem silně ovlivněn

v začátcích své výtvarné tvorby v 70. a na počátku 80. let 19. století, kdy se věnoval

výlučně grafice a kresbě. V této době je prominentní moreauovskou inspirací v jeho díle

motiv hlavy oddělené od těla levitující prostorem. V pozdějších letech vnímá Redon

Moreauovo dílo stále kritičtěji, ovšem i v této době u v Redonově tvorbě nalézáme variace

na Moreauovy náměty či antiteze k nim. Odilon Redon využil potenciál v Moreauově díle

pozoruhodným způsobem, který překračoval původní vzory a navázal na Moreaua

mimořádně invenčním způsobem.

V práci jsou zmiňováni i někteří ze symbolistů, na které měl Moreau přímý vliv

díky své pedagogické činnosti na Ecole des Beaux-arts, tedy Pierre-Amédée Marcel-

Beronneau, Georges Rouault a Edgar Maxence. V některých případech je patrné, že

Moreuova autorita mohla být pro tvůrčí rozvoj samostatného stylu těchto osobností

omezující. Georges Rouault je příkladem umělce, jehož výtvarný výraz se posunul do

zajímavějších rovin až v době, kdy se začal odpoutávat od silného vlivu svého učitele.

Ačkoliv se orientalistické dílo Gustava Moreaua vzpírá jednoznačnému zařazení do

uměleckých směrů druhé poloviny 19. století, je patrné, že sehrálo významnou roli z

hlediska historické malby i nastupujícího symbolismu a zároveň v mnoha ohledech

připravilo prostředí další moderní umělecké směry vymykající se pravidlům akademického

malířství.
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