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Imaginární orientalismus v kontextu orientalismu a symbolismu 19. století

Posudek vedoucího bakalářské práce

Předložená práce byla vypracována velmi samostatně; vznikla z původních podnětů při

námětu projednávaném v někdejším ročníku semináře vedoucího této práce.

Jde o práci výborně strukturovanou a také formulačně zralou, psanou kultivovaným jazykem.

Především tu však autorka prokázala zasvěcenost do daného tématu obecně a pronikavost

v ikonografických analýzách. S pozoruhodným přehledem pojednala základní problematiku,

zahrnující řadu rámcových témat, proporčně k vlastnímu účelu práce. A to na základě bohaté

literatury včetně recentních titulů. Souvislosti dobového orientalismu a jmenovitě Moreauovy

tvorby analyzovala se smyslem nejen pro ikonografii, ale i další aspekty malířské tvorby.

Za nejsilnější výsledek pokládám právě meritorní část práce týkající se objasnění pozice

Moreaua mezi orientalismem a symbolismem.

Volba označení „imaginární“ orientalismus je k tomuto účelu zřejmě vhodná jako distinkce

vůči žánrovému a salonnímu orientalismu. Mimochodem, podle mého názoru, by se jako

adjektivum vedle „imaginární“ nebo místo něj, vyjímalo dobře „imaginativní“). Ovšem s tím,

že i mimo tematický orientalismus existoval v 19. století proud imaginativního umění, zvláště

ve vztahu k literatuře a jejím ilustrátorům. Kromě toho je asi třeba ubránit se přespříliš

širokému výměru „ismů“ (např. k „orientalismu“ v běžném slova smyslu sotva patří řecké či

římské mytologie, jako Oidipus).

Za Moreauovu distinkci vůči širšímu proudu mladších umělců symbolismu a dekadence

autorka označuje mj. de-pyschologizaci ve smyslu odstupu od starší psychologie v literatuře a

umění realismu i naturalismu, podle mého názoru přiléhavě. Na druhé straně pro tohoto

umělce je – na rozdíl od starší i dobové historické a mytologické malby – příznačné

soustředění spíše než individuální než kolektivní příběhy, děje a výjevy. Z jiného hlediska:

ono nadosobní, spirituálnější zaměření Moreauovo právě v souvislosti s „orientalismem“

vyniká i v kontextu důrazu na enigmatickou a „metafyzickou“ roli světla (a případně barev),

sahající za blízkovýchodní reálie.

Způsob odezvy dokládá autorka precizně analýzou vhodně vybraných Moreauových prací,

přičemž zpětně vyvstává jejich specifický sémantický status, resp. umělecký profil Moreauův.

Přitom v souvislosti s odezvami na Moreaua by asi stála za úvahu, byť nikoli meritorně, i

otázka jeho případných ohlasů u českých výtvarníků konce 19. a počátku 20. století.

Posuzovanou práci pokládám za velmi důkladnou a rovněž pronikavou práci, přesahující

průměr a standard bakalářských prací. Proto, a také z výše již uvedených důvodů ji navrhuji

hodnotit: výborně.
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